
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. г розный

о  внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 30 марта 2015 года № 46

В целях реализации положений Федерального закона от 26 июля 2017 года 
№ 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры 
Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от I мая
2022 года № 250 «О дополнительных мерах по обеспечению информационной 
безопасности Российской Федерации», а также в соответствии с указом Г лавы 
Чеченской Республики от 2 октября 2023 года № 155 «Об общих принципах 
организации системы и структур исполнительных органов Чеченской 
Республики» Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 30 1йарта 
2015 года № 46 «Об утверждении Положения о Министерстве транспорта и 
связи Чеченской Республики» (в редакции постановлений Правительства 
Чеченской Республики от 14 июня 2016 года № 91, от 26 июня 2018 года №> 107, 
от 11 сентября 2018 года № 194, от 25 января 2019 года № 6, от 9 сентября 2019 года 
№ 149, от 4 февраля 2020 года № 13, от 16 октября 2020 года № 295, от 
29 ноября 2021 года№ 280, от 19 апреля 2022 года№ 86) (далее -  Постановление) 
следующие изменения:

а) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с указом Главы Чеченской Республики от 2 октября

2023 года № 155 «Об общих принципах организации системы и структуры 
исполнительных органов Чеченской Республики» Правительство Чеченской 
Республики постановляет:»;

б) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения о Министерстве транспорта, связи и 

цифрового развития Чеченской Республики»;
в) в пункте 1 слова «Министерство транспорта и связи Чеченской 

Республики» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство



транспорта, связи и цифрового развития Чеченской Республики» 
в соответствующем падеже.

2. Внести в Положение о Министерстве транспорта и связи Чеченской 
Республики, утвержденное Постановлением, следующие изменения:

а) наименование изложить в следующей редакции:
«Положение о Министерстве транспорта, связи и цифрового развития 

Чеченской Республики»;
б) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Министерство транспорта, связи и цифрового развития Чеченской 

Республики (далее -  Министерство) является органом исполнительной власти 
Чеченской Республики, осуществляющим государственное управление и 
координацию деятельности в сфере транспортного комплекса и связи 
Чеченской Республики, а также координацию деятельности органов 
государственной власти Чеченской Республики и иных организаций в сф|ере 
обеспечения информационной безопасности, в том числе по обнаружению, 
предупреждению и ликвидации последствий компьютерных атак и 
реагированию на компьютерные инциденты»;

в) пункт 2.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«координирует и контролирует реализацию плана (программы) работ по

обеспечению информационной безопасности органов государственной власти 
Чеченской Республики, в том числе субъектов критической информационной 
инфраструктуры и подведомственных им организаций, расположенных на 
территории Чеченской Республики;

согласовывает предложения по совершенствованию организационно
распорядительных документов по обеспечению информационной безопасности 
органов государственной власти Чеченской Республики, в том числе субъеьлов 
критической информационной инфраструктуры и подведомственных им 
организаций, расположенных на территории Чеченской Республики;

координирует выявление и проведение анализа угроз безопасности 
информации в отношении органов государственной власти Чеченской 
Республики, в том числе субъектов критической информационной 
инфраструктуры и подведомственных им организаций, расположенных на 
территории Чеченской Республики, уязвимостей информационных систем, 
программного обеспечения программно-аппаратных средств и принятие мер по их 
устранению;

согласовьшает работы по категорированию объектов критической 
информационной инфраструктуры, в том числе перечень объектов критической 
информационной инфраструктуры в соответствии с правилами категорирования 
объектов критической информационной инфраструктуры;

обеспечивает разработку и реализацию организационных мер и 
применение средств обеспечения информационной безопасности с целью 
исключения (невозможности реализации) негативных последствий в ходе 
обеспечения информационной безопасности органов государственной власти 
Чеченской Республики, в том числе субъектов критической информационной



инфраструктуры и подведомственных им организаций, расположенных на 
территории Чеченской Республики;

координирует деятельность по обнаружению, предупреждению и 
ликвидации последствий компьютерных атак и реагирование на 
компьютерные инциденты в органах государственной власти Чеченской 
Республики, в том числе в субъектах критической информационной 
инфраструктуры и в подведомственных им организациях, расположенных на 
территории Чеченской Республики;

координирует представление в Национальный координационный центр) по 
компьютерным инцидентам информацию о выявленных компьютерных 
инцидентах в органах государственной власти Чеченской Республики, в том 
числе в субъектах критической информационной инфраструктуры и в 
подведомственных им организациях, расположенных на территории 
Чеченской Республики;

координирует и контролирует исполнение указаний, данных 
Федеральной службой безопасности Российской Федерации и ее 
территориальными органами. Федеральной службой по техническому и 
экспортному контролю Российской Федерации по результатам мониторинга 
защищенности информационных ресурсов, принадлежащих органам 
государственной власти Чеченской Республики, в том числе субъектам 
критической информационной инфраструктуры и подведомственным им 
организациям, расположенным на территории Чеченской Республики, либо 
используемых органами государственной власти Чеченской Республики, 
в том числе субъектами критической информационной инфраструктуры и 
подведомственными им организациями, расположенными на территории 
Чеченской Республики, доступ к которым обеспечивается посредством 
использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

проводит анализ и контроль за состоянием защищенности систем и сетей 
и разработку предложений по модернизации (трансформации) основных 
процессов органов государственной власти Чеченской Республики, в том 
числе субъектов критической информационной инфраструктуры и 
подведомственных им организаций, расположенных на территории Чеченской 
Республики, в целях обеспечения информационной безопасности;

подготавливает отчеты о состоянии работ по обеспечению работ 
информационной безопасности органов государственной власти Чеченской 
Республики, в том числе субъектов критической информационной 
инфраструктуры и подведомственных им организаций, расположенных на 
территории Чеченской Республики;

организует развитие навыков безопасного поведения органов 
государственной власти Чеченской Республики, в том числе субъектов 
критической информационной инфраструктуры и подведомственных им 
организаций, расположенных на территории Чеченской Республики, а также 
проведение занятий с руководящим составом и специалистами органов государстве)тной 
власти по вопросам обеспечения информационной безопасности;



осуществляет, как субъект критической информаодонной инфраструкгуфы, 
функции по обеспечению информационной безопасности в сфере транспорта 
и связи;

выполняет иные функции исходя из поставленных Правительством 
Чеченской Республики целей и задач в рамках обеспечения информационной 
безопасности в органах государственной власти Чеченской Республики, в том 
числе в субъектах критической информационной инфраструктуры и в 
подведомственных им организациях, расположенных на территории 
Чеченской Республики.».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Заместитель Председателя 
Правительства Чеченской Рес: 
министр автомобильных 
дорог Чеченской Республики А.Б. Тумхад»;иев


